

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 28 Stycznia r. s. 1827 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

(Journal de St. Petersburg.)

Zuchwałe spekulacye, przedsiębiorane w Anglii w ciągu r. 1825, które przywiodły do upadku wielką liczbę domów bogatych w tym kraju, sprawiły w handlu tak gwałtowne wzruszenie, iż się rozszerzyło wszędzie, i dało się nawet nam uczuć sposobem wyraźnym, na początku roku zeszłego; lecz około połowy żeglugi, ceny większej części naszych produktów, zaezęły się podnosić, a wywozy nasze byłyby nie równie większemi, gdyby z jednej strony, nadzwyczajna susza, nie zata-mowała była w wielu miejscach naszej żeglugi wewnętrznej, a z drugiej, liczba okrętów, mianowicie angielskich, przybyłych do St. Petersburga i Kronsztadtu, gdyby nie była tak ograniczoną, w porównaniu do lat zeszłych. Zkąd wynikało, że znaczne partye naszych towarów, na które zawarto w wielkich summach kontraktów, nie mogły być wyprawione, w ciągu żeglugi 1826, muszą zatem wejść na szalę handlu roku bieżącego; z teyże przyczyny, szala ta, co się tyczy portu St. Petersburgskiego, nie ukazuje w r. 1826 tych korzyści, któreśmy prawdziwie mieli, a którego dowodzi niniejszy stan biegu naszej zamiany, wyraźnie lepszy a niżeli dawniej.

Oto jest tablica porównywająca liczbę okrętów, weszłych do portów St. Petersburgskiego i Kronsztadzkiego, tudzież wyszłych z tych portów, w przeciągu dwóch żeglug ostatnich:

Okręty.	Weszłe.		Wyszłe	
	1826	1825	1826	1825
Amerykańskich	97	76	57	76
Angielskich	483	801	483	804
Bremenskich	4	7	3	7
Duńskich	76	42	73	45
Francuzkich	36	35	36	35
Hamburskich	13	8	9	8
Hannowerskich	20	22	17	23
Hollenderskich	56	53	52	28
Lubeckich	41	43	41	51
Meklemburskich	11	12	11	12
Norweskich	10	11	10	11
Oldenburskich	5	4	5	5
Portugalskich	2	2	2	2
Pruskich	65	64	69	62
Rostockich	9	13	9	13
Rosyjskich	14	18	14	22
Szwedzkich	55	50	55	54

Ogółem 957 | 1263 | 945 | 1258

A zatem w r. 1826 weszło 318 okrętów angielskich a wyszło 322 mniey, niżeli w r. 1825; w 1826, liczba wszystkich weszłych mnieyszą była 306, a wyszłych 283. W ciągu ostatniej żeglugi, 84 okręty odbyły po dwie podróże, a 5 po trzy. Pozostało tego roku na zimowanie, 26 okrętów, które zbyt późno przybyły.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 1 lutego.

(z Monitora Warszawskiego.)

P. Piłk od dnia 28 stycznia r. b. zmienił widoki kosmoramy w domu Szodoara przy ulicy Wierzbowej, i ogłosił następujące doniesienie:

„Przedsiębiorca tey nowej narodowej i dokładnie urządzoney kosmoramy, spodziewa się, że widoki oyczystą naszą ziemię zdobiące więcey rodaków zając mogą, jak same wyłącznie obce. Do tego postarał się o sprowadzenie nowego wynalazku szkielek, które czysto i bynajmniey nieutrudząc oczu, widoki przedstawiają; co się tyczy obrazów, od których trafności rysunków, mianowicie pod względem cieniowania i optyki, piękność kosmoramy zależy, wielu bezstronnych znawców z pochwałami im sprawiedliwość oddało.”

FRANCYA.

Paryż dnia 18 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Adwokat przy Królewskim Paryzkim Trybunale nazwiskiem *Blancet*, rozpoczął proces w *Havre* przeciwko Prezydentowi Hayty. W roku 1823 namówili go Kommissarze Haytańscy, *Roannez*, i *Larose*, aby się udał do *Hayti*, w celu uporządkowania xiąg praw Rzeczypospolitey. Przejrział on kodex cywilny, ułożył kodex postępowania kryminalnego, przełożył kodex handlowy i kodex karny, a to wszystko przez 10 miesięcy kosztem zdrowia własnego. W nagrodę otrzymał obelgi i więzienie, i 5,000 gourdenów, które odrzucił. Żąda on od Prezesa sądu w *Havre*, aby 30,000 fr., które zarobił, jak mniemano, wolno mu było poszukiwać na towarach, które Prezydent *Boyer* na własne imie i na rzecz rządu Haytańskiego do kilku domów handlowych w *Havre* przesłał. *P. Berryes* stawac będzie w obronie Prezydenta, i sprawa ta w ciągu miesiąca przyjdzie na wokandę.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Kommissya Izby deputowanych, wyznaczona do rozstrząśnienia projektu względem druku, wybrała Pana Dudon na Prezesa, a Pana Macquille na sekretarza.

Zapewniają, że Kommissya przyjęła ważne modyfikacye w ustawie o druku. Pomiedzy innymi mówią o dwóch następujących zmianach: Pierwsza tyczy się rozporządzenia, w moc którego żadna część edycyi dzieła nie może być wydana z pomieszkania drukarza. Wyjątek opłaty stępla rozciągnięto i do innych pism, niewymienionych w projekcie. Nieograniczona jest liczba wydawców dzienników, i nie są obowiązani drukować swoich nazwisk na czele każdego egzemplarza. Jeden tylko, mogący być obrany na członka izby, będzie odpowiedzialnym. Ma jeszcze wyszść postanowienie, tyczące się tych Parów, którzy mają udział we własności pism peryodycznych.

Pan Lafitte podał się za kandydata na miejsce zmarłego deputowanego Pana Basteréche.

(z Monitora Warszawskiego.)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 13 stycznia, zajmowano się petycyami. Felix Mercier żądał, ażeby ustanowić prawo lub od Monarchy wyjednać rozkaz, polecający stowarzyszeniom duchownym, wyznającym naukę kolegiów w Montrouge, St. Acheul i Dole (Jezuitom) staranie wychowania publicznego w uniwersytetach i liceach. Kommissya, zważywszy, iż wychowa-

nie publiczne powierzone jest ministeryum interesów duchownych, żądanie podawcy odrzuciła.

Wdowa *Libert*, mieszkająca w Liege, i pani *Franciszka de Payen* z Paryża, upraszają w swoich petycyach izbę, o wstawienie się do ministrów, aby ci do zatwierdzenia przedstawili Monarsze dodatek, tyczący się dozwolonego prawem z dnia 21 grudnia 1814 r. kredytu, dla spłacenia długów zaciągniętych za granicą.

Akademia francuzka na posiedzeniu swoim dnia 16 postanowiła ułożyć prośbę nayspokorniejszą do Króla, w myśl propozycyi podanej na poprzedniem posiedzeniu przez P. Lacreteille (przeciwko prawu o policji druku). Propozycya ta zyskała większość 58 głosów. Powstawali przeciwnicy PP. Auger, Cuvier, Roger, Lally, Campenon, Lévis, Laplace, Lainé, i t. d. Za nią zaś przemawiali PP. Chateaubriand, Segur, Tracy, Villemain, Lemercier, Andrieux, Raynonard, Michaud, i inni ich koledzy.

Dzienniki poczytują, jako skutek tego posiedzenia, następujące dymisye kilku akademików, które nazajutrz ogłoszone zostały. Nominacya P. Villemain referendarza w radzie stanu jest cofniętą. Postanowieniem królewskiem, P. Michaud z akademii francuzkiej, nienależy już do lektorów J. K. Mości. Rezolucyą ministra spraw wewnętrznych z dnia 19 stycznia, P. Lacreteille oddałony został od obowiązków cenzora dramatycznego.

Dnia 19, członkowie akademii, należący do obrady ostatniej, zebrałi się, stosownie do własnej uchwały; lecz że nic nie było przygotowanego do rozrządzenia, odroczone posiedzenie do wtorku następnego. Spodziewają się wszyscy, że gdy już poznano po części niewłaściwość postępowania, propozycya wiew P. Lacreteille upadnie.

Dziennik rozpraw donosi: Boyer zamordowany został w czasie powstania na wyspie Haiti. *Etoile* ogłasza to za baykę.

ANGLIJA.

Londyn dnia 9 stycznia.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Czytamy w Kuryerze co następuje: — Przed kilku dniami wspomnieliśmy o rozszarpanej wieści w Jamaice i Nowym Yorku o zaszłej rewolucyi na St. Domingo. Następujący artykuł wyjęty z *New-Times* dziś zrana potwierdza tę pogłoskę. „Dowiadujemy się z doniesień odebranych z Jamaiki pod dniem 23 listopada, że rewolucya wybuchnęła na St. Domingo. Lubo nie wymieniamy szczegółów tego zdarzenia, jednakowoż należy się spodziewać ważnych z tego wypadków, albowiem niezwłocznie wysłano bryg J. K. Mości *Arlequin* do Port-au-Prince na obronę angielskich poddanych. Mają tam posłać inne jeszcze wojenne statki, należące do stanowiska Jamaiki.

Oto są odebrane wiadomości:

Jamaika dnia 19 listopada.

Wybuchnęła rewolucya w St. Domingo w skutek przyjętych środków, aby przymusić murzynów do obrabiania ziemi na własne utrzymanie i dla rządu.

P. Lister, vice konsul w St. Domingo, zawiązał tu na amerykańskim statku, posłał swoje depesze do admirała i gubernatora, *Arlequin* wychodzi dziś zrana pod żagle do Port-au-Prince, w celu bronięcia angielskich poddanych; mają tam wysłać inne jeszcze wojenne statki. Biegają o tém rozmaite pogłoski, lecz nie o nich niepowiemy, dopóki nie otrzymamy autentycznych wiadomości.

Mianowanie Xięcia *Wellingtona* naczelnym dowódcą wojska, będzie ogłoszonym dopiero po pogrzebie J. K. M. Xięcia *York*.

Dzienniki angielskie donoszą o romansie P. Chateaubriand pod tytułem *Nathez*, który wystawiony jest na sprzedaż w Londynie, po francuzku, u Henryka Colburn. Mówią iż przedmiotem jego są przypadki naczelnika amerykańskiego, który przybywszy do Francyi, niesłusznie skazany na galery, ztamąd wyzwolony, stawiony był przed Ludwikiem XIV. Wojownik ten po kilku latach pobytu we Francyi, wraca do swoich rodaków,

i tam, w starości swojej, zabiera znajomość z pewnym Francuzem, nazwiskiem *Réné*. Tak więc P. Chateaubriand znalazł sposób pokazania dzikiego Amerykanina wśród świetnych towarzysztw Paryża, i paryżanina w chatce wojownika i myślicy indyjskiego.

Dnia 15 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

W prowincyi *Cornwallis* znajduje się 15 kopalni, które się nawet pod morze rozciągają. W kopalniach *Huelcock* są chodniki rozciągające się na 600 stóp pod morzem, i przedzielone od niego tylko 30 stóp grubą szychtą ziemi. W czasie burzy wszyscy robotnicy zwykli z kopalni tych uciekać z obawy, aby się woda pod ziemię nie przedarła.

Na zgromadzeniu tutejszego towarzystwa górniczego, które się trudni dozywaniem kruszców z kopalni Peruwiańskich, oświadczone akcyonistom, iż jeśli dadzą jeszcze 40,000 funtów szterlingów (1,600,000 zł: pol.), kopalnie te będą mogły przynieść co rok zysku 170,000 funt: szterl: (6 milionów 800,000 zł: Pol.).

Przewiezienie, żywienie i strzeżenie 53,135 zbrodniarzy, których od roku 1788 do 1821 postano do Nowey południowej Wallii, kosztowało Anglii 5,301,025 funt: szterl: (212 milionów 40,020 zł: pol.). Utrzymanie ich w Anglii kosztowałoby trzy razy tyle.

Statek parowy *United-Kington*, który wkrótce będzie mógł wypłynąć z *Greenock*, jest największym ze wszystkich podobnych, które żeglowały po oceanie. Pokład jego ma 175 stóp długości, a 45 stóp i 6 cali szerokości. Znajdują się na nim dwie maszyny parowe, z których każda ma siłę 200 koni; średnica kół wynosi przeszło 20 stóp. Izby są obszerne, wygodne i gustownie wyporządzone. Jest w nim 170 łózek, częścią dla officerów, częścią dla podróżnych. Budowa jego kosztuje blisko 40,000 funtów szterlingów (1,600,000 zł: pol.).

Xiążę *Klarenceyi*, Wielki Admirał Angielski, który po śmierci Xiążęcia *York*, brata swego, jest domniemanym następcą tronu, miał d. 12 b. m. kilkogodzinną naradę z Królem Jmcią w *Windsor*. Obawiają się, aby wielki smutek Monarchy z powodu zgonu Xiążęcia *York*, nie miał szkodliwego wpływu na zdrowie jego. Po wspomnionym rozmowie z Xiążęciem *Klarenceyi*, Król Jmć nie wychodzi z pałacu swego; utracił apetyt i samotnie bawi w swoim gabinecie. Za przybyciem jednak Hrabiego *Liverpool*, pracował Monarcha kilka godzin z tym ministrem. Urzędnicy koronni, parowie i inne znakomite osoby, dowiadują się ustawicznie o zdrowiu Monarchy.

Gazeta *Star* mniema, iż rząd hiszpański wcale nie ulegnie, i raczej prowadzić będzie wojnę z Portugalią, niż zostawać w ustawicznej obawie, jakaby mu sąsiedztwo z narodem konstytucyjnym sprawiało; dla tego też Król *Ferdynand* spokojnie oczekuje kroków nieprzyjacielskich. Mimo tego słyhać, iż ostatnie listy, odebrane z *Madrytu*, czynią nadzieję spokojnego ułatwienia interesów hiszpańskich. Korpus obserwacyjny hiszpański na granicy portugalskiej nie wynosi więcej nad 6000 ludzi.

Umieszczony w Gazecie, *Times* list z Paryża pod d. 11 b. m. donosi, iż poseł hiszpański, Xiążę *Villa-Hermosa*, którego Król *Karol X*, przyjął oziębłe w dzień Nowego Roku, podał temu Monarsze, własnoręczny list od Króla *Ferdynanda*. Monarcha francuzki przyjął ten list z podobną oziębłością, i nie odpieczętował go w obecności posła.

Pewną zdaje się rzeczą, iż Infant *Don Michal* uda się w podróż do *Rio Janeiro* przez Francyą; a w tym razie, wsiądzie na okręt w *Brest*.

Gazeta *Morning-Chronicle* przepowiada bliską odmianę Ministrów naszych, twierdząc, iż Lord *Landsdown* i dwaj jego przyjaciele weyda do Ministeryum.

W różnych prowincyach Irlandyi panuje

powszechnie nieniekontentowanie. Bandy uzbrojone pałkami zbierają się w górach; wysłano kilka półków, lecz trudno ich rozproszyć. Gazeta wychodząca w *Limerick*, donosi o kilku napadach na mieszkania dzierżawców w hrabstwie tamecznym. Daje się znowu słyszeć nazwisko kapitana *Rock*, którego istotnie nie ma, a który w Irlandyi oznacza stronicwo malkontentów.

Odebrane wiadomości z *Paragwaju* dochodzą do dnia 18 września. Panowała tam wtedy największa spokojność; mimo zaburzenia wszczętego przez podpułkownika *Abendano*. Dowodzący jeszcze naówczas *Zepidos* podziękował sądowi kryminalnemu za okazaną gorliwość. Z tego powodu *Dzienniki Buenos-Ayreskie* i *Brezylijskie* ogłosiły następującą odezwę *Zepidos*: „Mieszkańcy *Paragwaju!* Nasze szczęście i los przyszły naszych dzieci, poprzysięgam to wam i śmiem was zapewnić, ustalonym będzie przez poświęcenie naszego teraźniejszego systematu, oraz przez rostopną rewolucyą, zapewniającą spokojność, nie zaś taką, którą ją mogła zamieszać. Bądźcie zatem spokojni i szanujcie władzę. Nie odstąpią one nigdy od ustaw, a kto im będzie powolny, może być pewnym swojego życia, honoru i szczęścia, jak już o tém doświadczenie przekonało. Prośmy Boga, abyśmy się od tych zasad nie oddalali. W *Ascension* (w *Paragwaju*) d. 3 września 1826.”

— Dnia 15. —

(z *Monitora Warszawskiego*.)

Oto jest początek tego grobu: w którym mają być zwłoki Xięcia *Forku*:

Na zachód pałacu *Windsor* jest kaplica, zbudowana przez małżonkę W. Lorda *Hastings*, która tam jest pochowana. W końcu kaplicy jest przybudowanie z nią połączone, lecz od niej różne, które zowią grobami; zaczęte było przez *Henryka VII*, który chciał, aby go tam pochowano. Król *Henryk VIII* darował to kardynałowi *Volsey*, który zaczął budować dla siebie kosztowny pomnik, w czasie wojen domowych zniszczony. *Jakób II* przeznaczył kaplicę dla katolików i odprawiano w niej mszę. Po złożeniu korony przez tego Monarchę, kaplica została opuszczoną, lecz w r. 1800 *Jerzy III* kazał ją naprawić, przyozdobić, i przeznaczył ją na groby członków swojej familii.

Król Jmć angielski raczył nayłaskawiej mianować kawalerem orderu *Gwelfow*, wielkiej wstęgi, królewsko pruskiego *Jenerał Feldmarszałka Hr. Gneisenau*.

Schwytało tu całą bandę fałszerzy. Znaleziono przy nich 2000 f. st. fałszywej monety.

Niemiecki szybkobiegacz *Rummel*, tak szczęśliwy w *Paryżu*, przesćgniony został w *Londynie* od niejakiego *Randal*.

Kapitan statku pocztowego *Lord Hobert* opowiada, iż w chwili gdy odpływał z *Kartagenu*, strzelano z armat na znak przybycia *Bolivara*.

A U S T R Y A.

Wiedeń, dnia 19 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Gdy N. Cesarzowi Jmci podano rezultat ostatnich rachunków banku, zapytał się Monarcha o przyczynę, dla której niedawno spadła cena papierów skarbowych; oświadczone, iż obawa wojny na półwyspie *Pirenejskim* może być naygłówniejszym powodem niestałości cen rzeczonych papierów na giełdzie. Dał potem N. Cesarz Jmć zapewnienia naybardziej zaspakajające.

Przez gońca nadeszła tu wiadomość, że *Jey C. K. M. Arcyxiężna Toskańska* d. 9 b. m. szczęśliwie powiła *Arcyxiężniczkę*.

W Ł O C H Y.

Rzym dnia 3 stycznia.

(z *Monitora Warszawskiego*.)

X. Franciszek Tiberi, przeznaczony na nuncjusza do *Madrytu*, mianowany arcybiskupem ateńskim.

Ułożyła płacz nad zgonem *Margrabiny Barbary Massimo*, ostatniej ze starodawnego domu rzymskiego *Savelli*. Zostawiła ona po sobie imię, dobroczynnością i pobożnością słynące.

N I E M C Y.

Frankfort dnia 29 grudnia.

(z *Monitora Warszawskiego*.)

Układy rozpoczęte na skutek paryżkiego traktatu, między *Francyą* a *Baden*, przez *Hrabiego Guilleminot*, pełnomocnika Króla Jmci francuzkiego, względem ustalenia granic od strony wschodniej, musiały się przeciagnąć, z przyczyny odjazdu *Hrabiego* na posadę poselską do *Stambułu*. Dowiadujemy się teraz, że dzieło zbliża się do swego końca. Konferencye w tym względzie odbywały się w *Baden*, *Karlsruhe*, *Rastadt*, a nakoniec w *Strasburgu*, gdzie od kilku miesięcy bawi *Baron Berkheim*, minister spraw wewnętrznych *W. Xięstwa Badeńskiego*.

W ostatnich dniach roku zeszłego w czasie obławy w objęzdzie leśnictwa *Genzenheimer* w *Bawaryi*, zabito zająca szczególniejszej wielkości. W dzień polowania ważył on 19 funtów; długości ma 1½ łokcia, wysokości zaś 1½, jest czarno popielaty przegowany. Wypchano go i oddano do gabinetu historyi naturalnej w *Munich*. Już po pierwszém ugodzeniu, byłby jeszcze zagryzł mocnego wyżyła, gdyby go byli nie dobili.

H I S Z P A N I J A.

Madryt d. 4 stycznia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Hrabia Espanna, który ma objąć dowództwo nad wielkiem nadgranicznym wojskiem, nie jest zadowolony z piechoty gwardyi; sądzi on, że oficerowie są nazbyt młodzi, a żołnierze nie dostatecznie wyćwiczeni. Z resztą czynią wielkie przygotowania do bliskiej kampanii.

W *Madrycie* mówią również źle o *Francuzach*, jak i o *Anglikach*.

Angielski Poseł przesłał naszemu rządowi 3 noty po zajęciu *Almeidy* przez powstańców, w których oświadcza, że wie z pewnością, że wydano powstańcom działa z hiszpańskiej twierdzy *Ciudad Rodrigo*; że jeńców postano do *Hiszpanii* i wymienił nawet miejsce, gdzie ich zaprowadzono. *Pan Lamb* otrzymał odpowiedź, że *Minister wojny* nic o tém nie wie wcale, i zdawał się na tym poprzestać. Lecz to było tylko na pozór: mniemają, że *Anglicy* po wylądowaniu swojego wojska do *Portugalii* oświadczą się wyraźniej.

Dnia 4 stycznia rozstał się z tym światem stary *Eguia*. *Apostolscy* utracili w tym naczelniku wielką podporę.

— dnia 5 stycznia. —

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Kilka oddziałów wojska wywdzie dziś do *Talavera de la Reyna*, gdzie będzie główna kwatera korpusu odwodowego. Pozostali tu tylko *kirysyerowie* gwardyi, którzy również wkrótce wyjdą. *Minister wojny* odbiera codzień wiadomości o zbiegostwie żołnierzy, zwłaszcza z pułków gwardyi.

Listy z Sewilli donoszą, iż kilka wozów z bronią i potrzebami wojennymi, oraz dwie kompanie *kanonierów* postano ztamtąd śpiesznie do *Badajoz*.

Magistrat tutejszy dał *skarbowi* 2 miliony realów, z których blisko 18,000 talarów użyto na wypłatę gaży *officerom* 5go pułku lekkiej piechoty. Zdaje się, iż od dwóch tygodni zaszła odmiana w postępowaniu rządu naszego. *Nota Pana Salmon*, podana dnia 18 grudnia *Panu Lamb*, kończy się oświadczeniem, iż stan potęgi wojskowej nie doznał odmiany, a wszelako postawiono znaczny korpus *obserwacyyny*, którego liczba, chociaż nie 53,000 (jak twierdzą), jednak z pewnością 10,000 ludzi wynosi.

dnia 5 stycznia.

Dnia jutrzejszego przyjęty będzie u dworu; w charakterze sprawującego interessa portugalskie Pan *Lima*, a to w skutku równegoż przyjęcia u dworu *P. Casa-Flores*, posła w *Lizbonie*.

PORTUGALIA.
Lisbona dnia 4 stycznia.

(z Monitora Warszawskiego.)

„Marszałek *Beresford* obeymuje dowództwo woysk angielskich w Portugalii, czego przyjąć nie chciał przed przybyciem swych rodaków.

Izby otwarte zostały d. 2. J. K. M. *Infantka* nie mogła ich zagać osobiście, z przyczyny słabości.

TURCYA.
Stambuł d. 29 grudnia.

(z Monitora Warszawskiego.)

Pełnomocnicy tureccy na konferencyach w *Ackerman*, *Hadi Effendi* i *Ibrahim Effendi*, wrócili dnia 15 wieczór z całym orszakami do stolicy. We dwa dni później odebrali od *Reis Efendego* wezwanie, aby się udali do Porty, gdzie ich przyjęto ze wszelkimi honorami i obdarzono futrami honorowymi wraz z ich tłumaczami *Esrar Efendi* i *Amik Efendi*, tudzież z kassedarem pierwszego pełnomocnika.

Organizacja nowego woyska ciągle z jednokową gorliwością postępuje. Coraz przybywają nowo zaciężni z prowincyi do stolicy, i tam wstępują do pułków dla ostatecznego wydoskonalenia się w obrotach wojennych. Niedawno przybyło ich 1,500 z *Kutahija* (w małej Azji), których wcielono do woysk *Mohammeda Baszy*, stojącego na wybrzeżu azyatyckim *Bosforu*.

Nowe postanowienie rządu zwróciło powszechną uwagę, z przyczyny samej nowości; jest to spis wszystkich muzułmanów płci męskiej bez różnicy wieku, który przed kilką dniami rozpoczęto w różnych okręgach miasta przed właściwymi władzami, a mianowicie w okręgu *Kassim-Pasza*, *Galat* i *Pera*. Sądzą, iż spisy te przedsięwzięto w zamiarze oznaczenia tych, co do służby wojskowej są obowiązani.

Liczne kawiarnie w *Galata* przed niejakim czasem zamknięte, które służyły za miejsce zgromadzeń ludzi, niemających nic do czynienia, teraz zupełnie skasowane zostały, a właściciele ich wezwano, aby im inne przeznaczenie nadali. *Firman* w tym przedmiocie wydany, ogłoszony został uroczystie dnia 17 b. m. przy okazji gdy *Kapudan Basza*, nader czynny w nowej organizacyi od chwili swego powrotu, odwiedzał wojewodę *Galaty*. W ogóle rząd zdaje się nie zechce odtąd nikogo cierpieć w stolicy, ktoby nie potrafił usprawiedliwić się ze swych zatrudnień i sposobu utrzymania.

Dotychczasowy gubernator *Belgradu*, *Abdurrahman Basza*, mianowany został wielkorządcą *Bosnii*, a *Kavanos-Sade Hussein*, *Basza* dotychczasowy *Janboli*, *Baszą Belgradu*, zaś *paszalik Jarboli* powierzony został *Betenli Mustafie Baszy*.

Od granic tureckich dnia 2 stycznia.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Najświeższe listy odebrane ze *Smyrny* dnia 18 grudnia r. z. donoszą, że zbudowana dla *Greków* w *Ameryce* wielka fregata, wyszła pod żagle z *Malty*, i zawinęła szczęśliwie do *Napoli di Romania*. W *Hydra* miały wybuchnąć nieporozumienia, częścią z powodu złożenia 900,000 tureckich piastrow, których rząd grecki wymaga od tamtejszych mieszkańców, i od różnych *Hydryotów* zamieszkałych na wyspach *Archipelagu*, czę-

ścią z powodu zwrotu 150,000 piastrow za wynagrodzenie szkód, zrządzonych przez grecką marynarkę europejskim kupieckim okrętom. Trzy hydrockie okręty, każdy o 18 działach i 90 osady, stojących w *Syra*, wypowiedziały posłuszeństwo greckiemu rządowi, aby się oddać morskiemu łupieztwu. Z tém wszystkiem angielski kutter daje na nich baczność.

Rozeszła się na *Lewancie* coraz głośniejsza wieść, że pracują około załatwienia interesów Porty z *Grekami*, i sądzą, że dla teyto przyczyny odwołano flotę *Kapudana baszy* do *Konstantynopola*, i wstrzymano się z przysłaniem posiłków z *Egiptu*. Niedostatek żywności ma być bardzo wielki i niezmiernie dokucza *Grekom*, gdyż znaczna liczba marynarzy zostaje od dawna bez zarobku, a w wielu okolicach wszystkie pola są spustoszone. *Jenerał margrabia Paulucci* wybierał się w *Smyrnie* popłynąć po *Nowym Roku*, na austriackiej fregacie *Hebe*, do *Tryestu*.

— Wilno. —

Dnia 29 terażniejszego miesiąca, to jest, w następującą sobotę, dana będzie *Wielka Maskarada*, na dochód ubogich, w domu *WW. Millerów*. Cena od wejścia złotych 4.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симиъ объявляеиша: что въ ономъ продаеиша заложениое и просрочениое недвижимое имѣние, Маіорши Александры Уракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губернии Суражскаго ровѣща въ деревняхъ: Законоеъ 43, Крошовъ 83, Медвѣевъ 80, Сидорахъ 44, Климовъ 27, Ношишкъ 23, Юрзовкъ 21, Силинъ 18, Скеперахъ 20, Коверзахъ изъ 121—25, Ковалевой 32, Будницъ 38, Ярмаковой 37, Подлянахъ 28, Ковалихъ 6, и Сипинскихъ Нивахъ 65, и што 650 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизи 1816 года, съ рождениыми послѣ ревизи, со всею принадлежачею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеиениемъ; для чего назначении сроки торгамъ сего 1827 года, въ маршъ мѣсяць первый 15, вторый 17, и третій 22 числа, желающія купиши имѣние сие, могутъ являиша въ Опекунскій совѣщъ показанныхъ числъ въ присудсвенное время, и видети въ ономъ продаваемому имѣнию опись и условия.

Экспедишоръ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekuńskiej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszém ogłosza się, iż w niej przedaje się, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Urakiney, Podpółkownikowej Anny Weysovej i Praporszczyka Łazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii w surażskim powiecie we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Miedwiediewie 80, Sidorach 44, Klimowce 27, Notiszce 23, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skeperach 20, Kowierzach od 121—25, Kowalewoy 32, Buduicy 38, Jarmakowey 37, Podlanach 28, Kowalichach 6, i Sipińskich Niwach 65, w ogóle 650 dusz płci mezkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią, i wszelkim na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażniejszego 1827 roku w miesiącu marcu 1szy 15, 2gi 17 a 3ci 22; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w naznaczone terminy w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Expedytor Osmołowski.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 28 stycznia r. s. 1827 Roku.

1 Wyszedł z druku pierwszy tom Chemii Ignacego Fonberga i przedaje się w Wilnie w Xiegarni Józefa Zawadzkiego i P. Moritza na zwyczajnym papierze po zł. pols. 10 na lepszym zaś po zł. 11 i gr. 10, kupujący tom pierwszy obowiązują się składać prenumeratę na tom następujący, który w kwietniu b. r. zaocznie się drukować, i kosztować będzie na papierze zwyczajnym zł. pols. 8 i gr. 15, na lepszym zaś zł. 10. Po wyjsciu trzech początkowych tomów, pierwszą część niniejszego dzieła składających, cena zostanie podwyższona. Do ostatniego tomu dołączy się lista Prenumeratorow.

Dozwolono drukować dnia 27 stycznia 1827 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie wziętych przez szlachcica Michała Zafatego z Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki, sposobem pożyczki, pieniędzy 560 rubli, i należnych od 1823 roku procentow, z przeterminem od onych, oddany na sprzedaż z publicznych targow dom jego w Mieście Wilnie pod N. 962 położony, oceniony 3528 rubli assygn; a dla niejawienia się życzących na naznaczone do tego terminy, naznaczono na nowo 1szy 26, 2gi 27 następującego lutego, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach; azatem życzący należec do nich, zechcą przybyc do tego Rządu na naznaczone terminy. Dnia 25 stycznia 1827 roku.

Asesor Józef Szulc.
Sekretarz Kowalenok.

1 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileń., podaje do publiczney wiadomości, że w kassie Liceum Wołyńskiego w Krzemieńcu znajduje się do oddania na procent rub. sr. 1667 kop. 70 i czer. zł. 220, ktoby więc życzył takowe summy przyjąc do procentowania, zechce zgłosic się z prawną ewicyą do Rządu Uniwersytetu czy też do Dyrektora pomienionego Liceum. Sekretarz F. Mierzejewski.

Na skutek rezolucyi Sądu Magistratu Wileńskiego dnia 21 t. m. januaryi nastaley, uskuteczniac się będzie w sali Sądowej tegoż Magistratu, w terminach 1m dnia 9, 2m dnia 11, 3m dnia 15, i w dniu przetargowym 17 następującego mca marca publiczna licytacya murowanych i drewnianych budowli w Wilnie na placu W. Tomaszewskiego pod N. 705, na ulicy Wileńskiej położonym znajdujących się, wedle ocenki urzędownie przez Gubernskiego Wileń. Architekta z publicznymi taxatorami sporządzoney, rub. sr. 803 kop. 30 wartoscią wynoszących, do Staroz. Icki Jownowicza należnych a przez czasowego posiadacza W. Wańkowicza utrzymujących się, które nowy nabywca powinien zebrać z placu lub umowić się z W. Tomaszewskim o pozostawieniu na tymże placu. Zeby więc Ichność ambienci w terminach powyższych, w Magistracie Wileń. jawili się, gdzie będą okazane szczególowe tychże budowli opisanie i ocenka, w tym celu czyni się niniejsza awizacya. Dat 1827 januaryi 22 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.

2 Po nieodżałowaney stracie s. p. Alexandra Kochowskiego Generał Majora woysk Rossyjskich i Kawalera orderów, na dniu 11 mca ja-

nuaryi terażniejszego roku zmarłego, niżej podpisany, jako jedyny po oycu successor, cheąc poznać dokładnie billanss ogólnych interessow, a przycypalnie mając na celu, nayrychleysze domierzenie satysfakcyi każdemu, kto tylko rzetelną od oycy mego ma należność; mam honor przez niniejsze wezwanie upraszać naypokorniey, wszystkich JWW. i WW. Kredytorów, oraz Pretensorow ażeby z prawnymi dowodami, zawinienia s. p. oycy mego wykazującemi, w każdym czasie, a naydaley na termin dnia 19 marca terażniejszego 1827 r., raczyli zgłaszać się do W. Stanisława Sidorowicza Adwokata Sądu Głównego Wileńskiego, ode mnie umocowanego, gdzie znajdą wszelką łatwość zblizienia w stosukach swych należney konkluzyi. Dat w Wilnie roku 1827 mca januaryi 25 dnia.

Nikolay Kochowski Półkownik woysk Rossyjskich i Kawaler.

Dozwala się drukować powyższe wezwanie. Dnia 25 stycznia 1827 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

REJESTR NASION ŚWIEŻYCH.

Ze składu JPana Karola Henryka Wagnera w Rydze, znajdujących się do sprzedania w sklepie Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności, po następującej cenie:

ZIELENINA.		Sre- brem.	
		R.	K.
Mayron	cena za fót jeden	—	18
Tymian		—	18
Lawenda		—	15
Szalwia, liście wielkie kręte		—	12
Izop		—	12
Ruta		—	12
Melissa		—	12
Kopr wielki włoski		—	12
Kopr pospolity (Dyll.)		—	6
Kmin		—	5
Rozmaryn		—	18
Bazylika małe liście		—	18
— — wielkie liście		—	18
Portulag żółty		—	12
Szczaw holenderski wielkie liście		—	10
Szpinak liście wielkie okrągłe, nasiona okrągłe		—	5
— — nasiona ostre		—	3
— — angielski ciągle trwający		—	10
Trybulka holenderska (pietruszkowa nac) Persil		—	10
Rzeczucha zwyczajna do sałaty		—	4
— — hiszpańska, nasturcium		—	25
Cochlearya		—	12
Card benedict		—	12
Hollauch		—	12
Szafran (Carthamus tinctorius)		—	30
KAPUSTA.			
Kalafiory angielskie nayrańsze		—	60
— — późne wielkie		—	75
— — cypryjskie bardzo wielkie ranne		—	60
— — późne		—	75
Brokuły włoskie białe		—	18
— — angielskie czerwone		—	18
Kapusta biała ranna cukrowa		—	15
— — ordynaryyna do kwaszenia		—	6
— — wielka holenderska		—	10
— — bardzo wielka brunswicka płaska		—	12
— — Strasburska (Wirsing) ranna		—	11
Safoyka późna wielka		—	11
Safoyka żółta		—	10
— — czerwona holenderska wielka ranna głowiasta		—	12
— — bruxelskie wyrostki (Rosenkohl)		—	11
Galarepa biała bardzo ranna		—	15
— — okrągła wielka		—	8
— — niebieska		—	10
Brukiew żółta		—	6
Jarmuż kręty nizki		—	6

S A Ł A T A.

Sałata bardzo ranna angielska głowiasta kamienna do pędzenia. — 18
 — — głowiasta wielka złota berlińska — 18
 — — azyatycka — 18
 — — pstra z czarnym nasieniem — 18
 — — Endywia zielona, kręta zimowa. — 12
 — — złoto-żółta. — 15

W Ł O S Z C Z Y Z N A.

Marchew krótka czerwona ranna hollenderska do pędzenia — 10
 — — długa, czerwono-żółta (Burkany) — 2
 Scorzoneria (Szwartzwurzel) — 15
 Salselis (Haberwurzel) — 12
 Cukrowy korzeń (Zuckerwurzel) sieje się w jesieni — 25
 Pietruszka cukrowa — 6
 Pasternak angielski i hollenderski — 6
 Cykorya biała, prawdziwa brunszwicka — 12
 Selery wielkie kłębiaste, lipskie. — 12
 — — angielskie, krótkolisciowe. — 15
 Buraki weale czerwone długie holenderskie ćwikłowe — 5

R Z E P A.

Rzepa majowa okrągła, biała, ranna — 6
 Rzepa jesienna biała — 6
 — — żółta — 6
 — — mała berlińska cukrowa, czyli tel-towska, sieje się w lipcu. — 7½

R Z O D K W I E.

Radysa ranna krótkolisciowa okrągła czerwona — 6
 — — biała — 6
 — — długa czerwona — 6
 — — biała — 6
 Rzdokiew letnia czarna — 6
 — — długa czarna zimowa erfurtska — 6

C E B U L A I P O R Y.

Cebula wielka hiszpańska okrągła żółta — 18
 — — czerwona — 18
 — — twarda biała holenderska — 18
 Pory letnie — 18
 — — zimowe — 18

Z I A R N A R O Z M A I T E.

Ogórki białe holenderskie ranne — 24
 — — angielskie długie bardzo — 24
 — — zielone angielskie długie — 18
 — — holenderskie ranne — 18
 — — małe rossyjskie — 8
 — — białe długie grube hiszpańskie do pędzenia — 25
 — — zielone perskie dwie stopy długie — 25
 Szparagi wielkie holenderskie — 10
 Kardy hiszpańskie (Cardon d'Espagne) — 18
 Karczochy wielkie holenderskie — 24
 Melony Cantalupy i arbuzy 20 sortow — 2 50

B O B.

Bob czyli groch szablasy turecki bardzo szeroki, tyczkowy — funt 1 60
 — — perłowy tyczkowy — 60
 — — Proonk czyli turecki ognisty tyczkowy — 55
 — — bardzo szeroki tyczkowy do pędzenia, (Krupschwerdsbohne). — 55
 — — żółty najrześniejszy do pędzenia (Kaupbohne) — 40
 — — wielki szeroki angielski windsorski — 25

G R O C H C U K R O W Y.

do użycia razem z łuską.
 Groch niski francuzki do pędzenia — 40
 — — ranny angielski majowy — 40
 — — (Schwerd) cukrowy — 40
 Groch cukrowy karłowaty półstopy wysokości rosnący (de Grace). — 40
 — — Szparagowy — 1
 Groch do użycia bez łusek.
 — — niski francuzki ranny do pędzenia — 40
 — — bardzo ranny majowy — 40
 — — angielski pełny ranny — 40
 — — niski zielony kaparkowy — 40

K A R M Y.

Koniczyna niska biała holenderska (trifolium repens). — 50

R. K.

— — czerwona wielka holenderska (trifolium pratense) — funt 25
 Lucerna (Medicago Sativa). — 50
 Esparcetta (Hedysarum onobrichis). — 40
 Raygrass angielski (Lolium perenne) — 50
 — — francuzki (avena elatior). — 60
 Grassamon zu immerwahrende Rasenpletze, weale nowe nasiona, można ich zasiewać i w ogrodzie i po gruntach, daleko się lepiej udaje i rośnie jak szpergel — funt 60
 Thymoty grass (Phleum pratense) — 60
 Wyki (Ficia biennis). — 25
 Rzepa wielka angielska Turnips, (Brassica rapa) — 1
 — — Szwedzka żółta (Ruta Baga) — 10
 Buraki (Runkelrübe) Beta cicla białe — 80
 — — żółte — 80
 — — blade czerwone — 80
 K W I A T Y.
 Lewkonia letnia 18 najpiękniejszych kolorów — paczek 2 50
 — — — — 12 — 2
 — — wszystkie kolory pomieszane — 18
 — — zimowe 12 — 2
 — — wszystkie kolory pomieszane — 18
 Lak czyli fiołki bardzo ciemne — 50
 — — wielkie liście — 50
 Auricula, w różnych kolorach — 50
 Primula — —
 Gwoździki polne pełne różne — 50
 — — rozmaite piórkowe pełne — 10
 — — kartuskie (Dianthus carthusianorum) — 10
 — — chińskie (Dianthus chinensis) — 15
 Astry pełne (Reine marguerite) — 18
 — — 10 gatunków — 1 50
 Malwy rozmaite pełne — 10
 — — pełne w 50 gatunkach — 2 40
 Ostrożka angielska pełna w różnych kolorach. — 8
 Rzedza pachnąca — 7½
 Balsamina pełna w różnych kolorach — 18
 Letnie kwiaty wybor w 25 gatunkach — 1 50
 — — — — 50 — 3
 — — — — 100 — 6
 Groszek pachnący — 7½
 Amarilis formosissima i sztuka — 25
 Georginy 18 ditto — 2
 Escolische flentze 25 kolorow — 3 50
 ditto ditto 50 — 7
 Krzewy ciągle kwitnące 25 — 2
 — — — — 50 — 3 80
 — — — — 100 — 7
 Treybhauzowe kwiaty 25 — 3 50
 — — — — 50 — 7
 Ranunkuły różnych kolorów w paczkach po 25 sztuk — 1 50
 Anemony różne w paczkach po 25 sztuk. — 1 50

Jako wszystkie takowe nasiona są w najlepszych gatunkach dobre i pewne, odsyłający one zaręcza, i sprzedają się w zapieczętowanych przez niego, samego paczkach.

Życzący mieć inne rozmaitego rodzaju krzewy lub rośliny albo też nasiona, będą mieli one dostarczone po tej samej cenie co i w Rydze, jeżeli na to dadzą sprawunek do Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie, płacąc z góry za koszt sprawunku, z dodatkiem wydatku za przesyłkę pieniędzy i transport z Rygi do Wilna.

Jan Wagner poleca bardzo gospodarzom wybor 36 gatunków kartofli do rozmnożenia, która się dobrocią i obfitością w rozmnożeniu zalecają. Takowe mieć można dostarczone w Wilnie gdy mrozy ustają, dawszy poprzedniczo komis na one Towarzystwu Dobroczynności. Cena za 36 gatunków, z których każdego 6 do 25 sztuk, za wszystkie 10 rubli srebrem w Wilnie, nie płacąc więcej żadnego kosztu za transport. Takowe kartofle większemi nie sprzedają się ilościami,

gdym tylko dla rozmnożenia w prowincyi są postanowione.

Szczególne katalogi nasion ogrodowych, cebulet i tym podobnych, rozdają się amatorom bezpłatnie w sklepie Towarzystwa Dobroczynności w Wilnie; ogólny zaś katalog wszystkich nasion kwiatowych, krzewow, drzew, roślin i t. d. znajdujących się u JPana Wagnera, sprzedaje się po 25 kopiejek srebrnym.

* Nizey podpisany w r. 1822 wydałem oblig na rub. sr. 300. Ur. Floryanowi Łąkiewiczowi, a w r. 1823 zapłaciłem rub. sr. sto, i na odwrócie tegoż obligu zapisałem kwit tej nadpłaty. A gdy później dyniosł JP. Łąkiewicz, że takowy oblig pozostał na rub. sr. 200, przelał JP. Aloizemu Jasinskiemu i ten ostatni upominał się u mnie summy; więc w r. 1825 decembra 8 d. zapłaciłem JP. Jasinskiemu restując rub. sr. 200, a Jasinski wydał wtedy formalną kwietacyą dla mnie, unieczemniając pomieniony oblig i przyrzekając powrót onego, którego wtedy pod ręką miał. Gdy dopiero daje mi się słyszeć, że takowy oblig, niewiadomo jaką koleją i przez kogo dostał się do WW. Kuncewiczow b. Sprawnika i Pisarza Grodz. Ptu Lidzkiego, w celu jakoby pozyskania odemnie summy; przeto ostrzegam przez niniejszą awizacyą tak WW. Kuncewiczow jako i każdego, aby takowego obligu jako opłaconego, nikt nieważyl się nabywać ani od Jasinskiego ani od kogo innego gdyż on pozostał bez żadnego waloru i do powrotu zatrzeżony. Takową awizacyą do Gazety podaję własną podpisując ręką. Datt 1827 januaryi 24 dnia.

Książdz Andrzej Dziekoński Pleb. Sobotnicki.

Dozwolono drukować 24 stycznia 1827 r.

Cenzor, Radzoa Kollegialny Symon Zukowski.

3 Czytając w gazecie Kuryera Lit. przeciwko sobie, przez JPana Kajetana Alexandra Slepikowskiego umieszczone Oświadczenie, ażeby nieuległ złym jakim suppozycjom na które niezasłużyłem, stosownie do wzajemnie zapisanej przeze mnie na dniu 7 praesen. w Ziem. Wileń. protestacyi, mam za powinność odpowiedzieć, iż JP. Slepikowski z dobrej i rozmyślnej woli, kiedy po wyjsciu z opieki, w naykrytyczniejszem zostawał położeniu, że były jego opiekun, z jego schedy, chociaż dość znacznego funduszu, żadnego nie chciał mu dawać udziału, potrzebując tedy pomocy i wsparcia wybrał i uprosił mnie za poradnika, wydał i przyznał jeneralną plenipotencyą, i sam o tém przez gazetę zaawizował, gdzie więc dobra przewodniczyła wola, tam nalegań czyli musu nie było, i własną czynność bez gazety cofnąć miał władzę, lecz do tego z mey strony nie dałem pobudki, gdyż odpowiadając święcie położonej we mnie ufności, wszystko dla dobra JP. Slepikowskiego czyniłem i radziłem. I tak naprzód, że skutkiem mey rady poszedł do woyska i ja nie zgrzeszyłem i sam on cieszy się ze swego losu; zreaczkolwiek czynność byłego nad nim opiekuna, pokazała się dość szkodliwą, oną sam jeden i bez inwentacyi zajmuje się, rejestra przychodu i rozchodu nieakuratne, lecz że to był opiekunem wuy rodzony, utrzymując tedy familiyną harmonią, do processu niewciągnąłem, ale doprowadziłem do zawarcia tymczasowego układu, skutkiem którego były opiekun co nic nie dawał, obowiązał się corocznie płacić Kajetanowi Slep-

kowskiemu, aż do wyjscia z nieletności dalszych braci po 220 rubli sr. i do tegoż ozasu, rzecz o ostateczną kalkulacyą zawieszoną została, a więc i w tém, gdzie jest otwarta akтора korzyść, tam nie ma moiey winy. 3. W trakcie mego plenipotentowania, tenże były opiekun, umianowawszy Kajetana już po wyjsciu z opieki jeszcze nieletnim, chciał mieć z debitorami w Ziemstwie Wileń. sprawę, tym więc szkodliwym zamiarom, z obowiązku mego przeszkodziłem, i osobną, jako od pełnoletniego oświadczywszy reprezentacyą stawalem i zyskałem dekret. To zaprzeczeniu uledz nie może, bo o tém, przeświadczyają kta; skoro więc jak i tu pokazuję, dla dobra akтора działałem tém samém złych dla niego nie miałem skłonności, za co wszystko, miałem sobie tylko przeznaczony po rubli sr. 50 na rok pensyi, a większych ofiar, że nieprzyjąłem i nawet dane zwróciłem, tego sam Slepikowski i były opiekun niewyprą. Nakoniec, pokazała się w Grodzie Wileń. druga przez tegoż byłego opiekuna wprowadzona sprawa, i to już pod własnym imieniem, w której strona przeciwna składa uprzednio na imie Slepikowskich wydany i zwrócony dokument, dowodząc że były opiekun, na własne imie wymieniał obligi, tym sposobem fundusz pupillarny zakrywa, spodziewając się tedy były opiekun że i w tém, będą jego przeszkadzał przez właściwe środki widokom, sprowadził Slepikowskiego z Grodna do Wilna i potrafił mu wrazić, że utrzymywać plenipotentą nie ma potrzeby; jakoż ten, kilka dniami przed przypadniem powyższej sprawy, bez skomunikowania się ze mną i niezadając zwrotu plenipontencyi, w czém niedoznalby operu, chociaż daleko przed terminem przez oświadczenie cofnął mi oną, i do Gazety bez żadney potrzeby podał. Każdy zatem widzi, iż do tego naymniejszej nie dałem pobudki, ale wywiązać można, czyim to było interessem postarać się o to cofnienie, to jest czyim zamiarom moja plenipotencya przeszkadzała; o tém czas, lepiej samych Slepikowskich objaśni, lecz z mojej strony przez powyższe uniewinnienie się wyświecam, że na to niezasłużył, abym przez Gazetę niesłusznie został afiszowany, i jak za tą plenipotencyą nieubiegałem się i nieubiegam, tak i naychętniej za ustalą oną ogłaszam. Takową odpowiedź stosownie do oświadczenia na dniu 7 praesen. w Ziemstwie Wileń. zapisanego podpisuję 1827 roku januaryi 20 dnia.

Wincenty Pietkiewicz Adwokat.

Dozwala się drukować 24 stycznia 1827 r.

Cenzor Symon Zukowski.

3 Magistrat miasta Gubernskiego Grodna pilnując się Naywyższych prawideł w r. 1824 listopada 14 dnia dla kupiectwa danych gdy znajduje że z zapisanych osób w roku 1826 do kupiectwa 3 gildy Grodz. nie zapisali się w témże mieście do tegoż kupiectwa na rok 1827 z żydow Leyba Paykeś, Dawid Epsztejn, Leja Bojarska, Leyzer Kawenoki, i Chackiel Kofman którzy to niezapisani w kupiectwo stosownie do § 192 tychże Naywyższych prawideł, nie tylko już są wyłączeni z tegoż kupiectwa, lecz z nastaniem terażniejszego roku zapisani do okładu, i podoiągnięci zostali pod opłatę podatkow do dusz przywiązanych, a nawet mają zabronione prowadzenie handlu, i odpowiednie do

powyższego paragrafu są zamieszczonemi do rządu Posadzkich: Więc zawiadamia o tem wszystkich mających komercyą i interessa z kupiectwem iż powyższe osoby jak nie są do kupiectwa zapisaui na terazniejszy rok, tak niemogą i niepowinni prowadzić żadnego dozwolonego handlu, o czém podając do powszechney wiadomości determinuie Izbie Skarbowey Litewsko-Grodzienskiej Gubernii raportem donieść. Datt w Grodnie 1827 roku januaryi 18 dnia.

Prezydent Jan Dietrich.
Regent Cyrnhof.

5 Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOści Samowładnącego Całą Rossyą etc. e. etc.

UUr. Xięciu Ignacemu Giedroyciowi Rotmistrzowi, Ferdynandowi Hrabi Platerowi, successorom Kasztelana Zabielly, Teodorowi Roppowi Staroście, Michałowi Hrabi Tyszkiewiczowi, successorom zeszłego Jana Żagałowicza Pisarza, successorom Porucznika Ruszkowskiego, Franciszkowi Rygmuntowi Sędziemu, Janowi Dowgiale Rotm., Janowi Kościalkowskiemu Regentowi, Xiędzu Woytkiewiczowi Altaryście Szadowskiemu, successorom Józefa Giedroycia, Adamowi Jasińskiemu Sędziemu Ziem. Upitskiemu, Janowi i samey, Wereszczynskim Prezydentom Grodzkim Upitskim w stopniu Ur. Siesieckiego przychodzącym, Adamowi Samotychie Regent., Sakowiczowi Regent., Woytkiewiczowi Porucz., Franciszkowi Bogumiłowi Rotm., Piotrowi Drewunowskiemu Sędz. Gran. Upit. X. Janowi Dargużowi Proboszczowi Posznilyńskiemu, Kazimierzowi i samey Tomkiewiczom w stopniu Józefa Eysymonta przychodzącym, Augustie Kościuszkównie Kapitanównie, Racheli Strzeleckiej, Kuczyńskiej, Tomaszowi Buynowskiemu, Antoniemu Gineyce Sędz. Gran. Upitskiemu successorom Piorowej, Józefowi Poznańskiemu, Antoniemu Kierzejewiczowi, Stanisławowi Mikuliczowi Sędziemu, XX. Karmelitom Linkowskim, Antoniemu Underowiczowi, Rogowskiemu, Januskiewiczowi, Kołyszce, Janowi Olechniewiczowi Prezydentowi, Elbrychowej, Reuttowi, Wincentemu Józefowiczowi Sekretarzowi Sądu Granicznego Upitskiego, Doktorowi Leyboszycowi, Michałowi Woroniczowi Sędziemu Gran. Upittmu, Danielowi Buczyńskiemu Podkomorzemu Zawiley: oraz dalszym kredytorom i pretensorom z powodztwa urodzoney Racheli z Kościuszkow Hrabini Platerowej Assesorowej Sądu Głównego Wilenskiego Pozew Edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział funduszu teyże Platerowej ustanowiony; przy odwołaniu się do Remmissyinego Dekretu w Sądzie Głównym Litto Wilen: 2gim Departamencie w roku 1826 miesiąca februaryi 25 dnia nastęlego, i do dalszych dowodow w sprawie złożył się mających wynosi się mianowicie oto: Po zeyściu w roku 1783 Michała Sędziego Grodzkiego Upittgo oycy, a w roku 1801 Stanisława stryja Kościuszkow żalująca delatorka stała się jedyną Aktorką i dziedziczką majątkow Pomusza, Liberyszek, Pokroyszozyzny, i Sodoliszek, a lubo

pierwszemi z nich zeszła Eufrozyna z Burniewiczow primo voto Kościuszkowa, secundo Szlagierowa od datty zeyścia oycy i stryja żalującej delatorki aż do roku 1824 a majątkiem Sodoliszkami aż do skończenia dni życia swojego urzędzała się, i z onych na rzecz własną pobierała intryaty corocznie 80,000 złł: wynoszący, nigdy jednak zeszła matka żalūcey delatorki niebyła upoważniana do onerowania rzeczonych majątkow; owszem żadnego tytułu dziedzictwa niemając, nie mogła onych najmnieyszymi ociążać długami, równie też długi przez zeszłego Tadeusza Hrabi Platera Assesora Sądu Głównego Wilenskiego 2go Departamentu zaciągnięte satysfakcyi z funduszu żalūcey delatorki odbierać niemogą i niepowinny, żalica więc dellatorka realnym swym kredytorom przedsiębiorąc domierzyć satysfakcyą przychodzi do Sądu i następnie zakłada Prośby imo znikczemnienia wszelkich nieprawych stosunkow, 2do odesłania kredytorow zeszłej Eufrozyny Szlagierowej i zeszłego Tadeusza Hrabi Platera Assesora do funduszu obligodawcow. 3tio uwolnienia żalūcey dellatorki od niewinney prozekucyi, sądzenia expensow prawnych, oraz decydowania tego wszystkiego o co w samey sprawie proszoném i dowiedzioném będzie, z wolną poprawą żaloby.

Roku 1827 miesiąca styczni 15 dnia Woźny swiadczę iż kopie tego Pozwu zgodne z autentykem, przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątku Pomusza Exystujący z powodztwa JW. Racheli z Kościuszkow Hrabini Platerowej Assesorowej Sądu Głównego Wilenskiego jedną JW. Ferdynandowi Hrabi Platerowi Staroście Giegobrockiemu w Talunach, drugą W. Adamowi Jasińskiemu Sędziemu Ziem. Upittmu w Wismontach, trzecią W. Antoniemu Gineyce Sędziemu Granicznemu Upitskiemu w Łaszman-Pomuszu oraz dalszym kredytorom i pretensorom do Gazety Kuryera Litewskiego podałem.

Maciey Lachowski Woźny Ptu Upickiego.

Roku 1827 miesiąca januaryi 18 dnia przed Aktami Ziemskimi Powiatu Upitskiego Woźny Relacyą takowego Pozwu urzędownie zeznał. Swiadczeń Dyonizy Poskoczym Ziemski Powiatu Upitskiego Regent.

Dozwolono drukować dnia 21 styczni 1827 roku. Cenzor, Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

3 Znayduje się do przedania w rzegarni Uniwersyteckiej JP. Józefa Zawadzkiego i u Fr. Moritza

Sonety Adama Mickiewicza. Moskwa, w drukarni Uniwersytetu, 1826. w 4ca na pięknym papierze welinowym. Cena rub. sr. 1.

2 Przemieszkijający w tutejszym mieście Francuz Jan Bayli z 1824 roku miesiąca junii, powraca nazad do Francyi do miasta Paryża.

3 Wyjeżdża za granicę do Niemiec do Miasta Darmsztad Helena Rydowa wdowa dla interessow familiynych z terminem na miesiąc zię sięć.

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
	d. 27 godz. 7½ zrana.	26 cal. 2,3 lin.	— 15 stopni	Północno-Zach.	Pogoda.
	d. 28 — — —	28 — 2,7 —	— 7,75 —	Południowy.	Pochmurno